COLLEGIVM HEILIGENSTADIANVM.

A Beneficentia & liberalitate Reuerendissimi atque Illustrissimi Principis Nostri sumenda principia. Fecit is bene Collegio scholisque. Illud non solum à molesto vicinæ despectu, sumptuosa domus cuiusdam coemptione vindicauit; verum etiā ampliori agro ad lupulum plantandum libera- liter auxit. Scholis vero, ne quid vel ad usum Disci- pulorum, vel ad studiorum incitamenta decesset, ita prospexit: ut daleros duodecim præmiorum distri- butioni, toridemque plausta lignorum depellen- do frigori, anniuersario censu in perpetuum insti- tueret. Sed & cura pium incessit Principem, de lu- stratione huius patriæ, vt si qua infelibus ho- rum temporum annis consenuisset, rectè beneque institutis, ad melioris saculi pietatem ac religio- nem renouaretur. Eam ad rem viros delegit, & ab- legauit, quorum alij negotium agerent Religio- nis, alij politiæ ruinas restaurarent, quin & comi- tem è Nostris sacerdotem esse voluit, vt quantum per Societatis rationes liceret, in partem laboris subueniret. Res acta fortiter & peracta feliciter. Fructus in animi bonis saltuatim percensendis spestandus; vñctione sacra confirmati, supra ho- minum millia septem, quingenti: duo tempла, quorum alterum prophanorum cadaverum sepul- turis iampridem contaminatum, pristinæ venera- tioni ac decori restituta. Reliquarum vero Eccle- siarum, & altarium prophanatio, ne fraudi esset Religioni ac pietati, in vicem consecrata sunt, quæ susque

ma rei denique ad Reuerendissimi nostri aures perlata, rem prop̄e confecir, assignauit is (quando^o alios omnes redditus h̄ereses auertit) maledicta fr̄umenti annua septem ad latta recta, honoremque domus sacræ conseruanda. Sed & feroci illi, de quo dicebam, profuit pia Catechistæ admonitio, nam cum impetreritam sacræ doctrinæ promulgationem aliquando audiuisset, vlt̄rō homo barbarus ferociam posuit, patrique supplex factus est temeritatis suæ deprecator. Voluntates multorum inclinatæ, odia etiam iuramenti obfirmata, amori & charitati data Christianæ. Erat, qui, vt se de inimico vindicaret ardenter, & animi desideria expletet liberius, deterrimo mancipium darēt diabolo: nec tamen ea inter Sacramentorum usu sibi interdixit, futurum nempe sperabat, vt animi cruciatum, & conscientiæ aculeos tempore & annis obtunderet. Verum, cum nostrum audisset, tormentum silentij ultra ferre non potuit, itaque genibus sacerdotis aduolutus, occultum facinus prodidit, pauidamque mentem sincere confessionis antidoto tranquillavit. Suum quoque fructum tulerunt scholæ, quæ vt numero minus sunt spectabiles, ita in spem patriæ destitutæ erudiuntur ardenter. Theologiaz morali dant operam quindecim, multi in populo ac urbe non magna, reliquis Classibus quinque, suis sibi constar numerus & virtus. Argumento est Cyrolus Arrianus renovationi studiorum, summi Reuerendissimi & illustrissimi Principis nostris legatorum approbatione, populique applatu datus. Quam pourō non facile sit, desertis scholarum legibus manum servulæ subducere; vnius periculosa docuit emendatio. Quidam moribus suis, alienaque viaendi ratione

L I tione

tione sibi aditum ad scholas nostras p̄æcluserat,
itaque tabernas frequentauit. Quadam die sancto
Nicolao sacra, compotatori suo cingulum eripit,
simulque iurat, in dæmonis potestate futurum se, si
redderet; audiit & annuit stygius Iupiter, interim
virget alter, postulatque suum sibi reddi cingulum,
tandemque, postera die raptoris animum precibus
expugnat. Securus ille sui iuramenti, & despon-
ſæ hostiæ, cubitum proficiscitur, somnumque am-
pleteſtitur; cum ecce adulta nocte cacodæmonem
lateri hærentem glabrum, & vitri instar persentit.
Exanimis timore iuuenis, frontem peccati que signo
crucis exarat, hostemque mox redditum, ni me-
liora capessat confilia, propellit. Sed ut adolescen-
tia viæ, quam semel ingreditur, tenacissima est,
monitionem surda aure præterire cogitabat ado-
lescens. Redit ergo voti exactor, forma humanis
oculis nequaquam ferenda: tum demum è domo
sua profugus, ad Collegium anhelus sub cantici-
nium venit, singultibusque & lacrymis verba fran-
gentibus rem explicat, auxilium depositit, & in
integra peccatorum suorum confessione inuenit.
Præcipua laus Adolescentum est eorum, qui in
Sodalitio sub Deiparæ Virginis vexillo stipendia
faciunt. Eorum studium latè patet, siue domandi
corporis, malorumque affectuum expugnando-
rum ferorem, siue pietatem in alios manantem
exemplaque species. Priuarim frequenter: in san-
ctiore, vero, hebdomade, totius propè urbis in
conspictu, non nomine ciuium admixto, se diuer-
berarunt plures quinquaginta. Quidam, cum ob
domesticorum improbitatē suā deuotioni parere
non posset, in solitudinem ac sylvas secessit, ut de
acerbitate Dominicæ flagellationis, aliquid solita-

rius

rius degustaret. Sunt qui saxis denudata sua pecto-
ta, magni illius Eremitæ instar, incurvare. Verum
gemina supplicatione potissimum, eorum spectata
fuit pietas atque modestia. Altera ad D. Magni, de
quo antea memineram, veteris patroni instituta;
Altera ad montem, ut vocant, Adiutorij ducta. Il-
la cum pridie anniversariæ B. Magni festivitatis in
scholis indicta fuisset, tanta omnium expectatione
fuit excepta, ut animis planè promptissimis, poste-
ri diei crepusculo matutinè adessent. Educuntur
ergo ordine composito. Nouitas spectaculi vna
secum Urbanos, Paganos: viros, feminasque traxit;
votis solutis, rebusque diuinis solenniter peractis,
Beato Magno suus honor, Deo gloria, incolis fides
veterisque religionis schema, restituta. Illa autem
quæ ad templum Saluatoris in monte situm ducta-
batur, hac multò ad pompam iuxta ac loci digni-
tatem fuit nobilior, utpote quæ Sodalibus Par-
thenicis propria, etiam tres religiosarum familia-
rum Abbates allegerat. Dies supplicationi desi-
gnata fuit ea, quæ solennitatem præcursoris Chri-
sti præcedit: cumque cælum mane pluuias & tem-
pestates minaretur, negotium Sodalibus Deiparæ
datum, ut suę serenatrici & patronę iussa itinera
commendarent, nec frustra. Triste & stillans cœ-
lum, sub meridiem, ad placidam multorum dierum
temperiem serenatur. Ergo ad signa conueniunt
Sodales: agmen componitur: per urbis plateas pię
ac modestè decurritur: tædia viarum partim can-
tu, partim piarum historiarum recitatione alle-
uantur, nox insequens sub cælo agenda erat, suę
virtuti ac patientiæ ut quisque caperet experimen-
tum; omnium tamen animi corporaque, licet æ-
stu sitique grauiter, in loco deserto, tentata; ita